
CADERNO 2  1SEGUNDA-FEIRA, 05 DE MAIO DE 2014Caderno 2 SEGUNDA-FEIRA, 05 DE MAIO DE 2014

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679831
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 672671

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 02/04/2014
Vigência: 03/04/2014 a 02/10/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alterar o nome da Contratada TNL PCS S/A, 
inscrita no CNPJ/MF nº 04.164.616/001-59, por OI Móvel S/A, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.423.963/001-11, em razão 
de sua incorporação pelo OI Móvel S/A no dia 01/02/2014; 
Prorrogar o prazo de vigência do contrato pelo período de 06 
(seis) meses, com início no dia 03/04/2014 e término no dia 
02/10/2014, conforme recomendações da Secretaria de Estado 
de Administração - SEAD; Valor mensal de R$10.665,00(dez mil, 
seiscentos e sessenta e ci
Contrato: 7
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: OI MOVEL S.A
Endereço: SCN Quadra 3 Bloco A, Bairro: Asa Norte, sn
CEP. 70713-900 - Brasília/DF
Complemento: terreo parte 2 edf Estação Telefônica
Telefone: 0000000000
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIA Nº 200 DE 16 DE ABRIL DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679936

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, em exercício, no uso 
da competência  que lhe é conferida por Lei, e;
Considerando os termos do Processo nº 002014730007898-8,
Considerando subsidiariamente o disposto nos artigos 180 e 
265, IV, “b” do Código de Processo Civil.
RESOLVE:
DETERMINAR o sobrestamento da Sindicância Administrativa, 
instaurada através da Portaria n. 1230 de 18/11/2013, 
publicada no DOE nº 32.530, em 27/11/2013, até o atendimento 
da solicitação feita ao Tribunal Regional do Trabalho da 
18ª Região, nos termos do ofício n.0003/2014 - protocolo 
n.002014730007815-5, em 15 de abril de 2014.
PUBLIQUE-SE,  REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM , 16 / 04  / 2014
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO  DE ESTADO DA FAZENDA , EM EXERCÍCIO

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679940

PORTARIA Nº 2014330001593, DE 28 DE ABRIL DE 2014
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com deficiência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: RUBENITA MOTA SAMPAIO.
CPF: 424.458.922-87.
MARCA/MODELO: FIAT/IDEA ADVENTURE 1.8.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$59.264,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$45.152,55.
PORTARIA Nº 2014330001601, DE 29 DE ABRIL DE 2014
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com deficiência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 

Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: JOSE RODRIGUES PARENTE.
CPF: 065.848.702-78.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/TUCSON GLSB.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$55.015,65.
PORTARIA Nº 2014330001597, DE 29 DE ABRIL DE 2014
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com deficiência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: JULIVAL SILVA ROCHA.
CPF: 569.670.801-30.
MARCA/MODELO: I/HONDA CIVIC LXS.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.900,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.569,22.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679942
PORTARIA Nº 2014330001603, DE 01 DE MAIO DE 2014

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com deficiência 
relativo a veículo no ano de 2014.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA ILZANETE RABELO BARROS.
CPF: 061.935.873-49.
MARCA/MODELO: VW/GOL 1.0.
CHASSI: 9BWAA05U4AP122937.
PORTARIA Nº 2014330001590, DE 28 DE ABRIL DE 2014
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com deficiência 
relativo a veículo no ano de 2014.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: DIANA CELESTE ELOY DA SILVA.
CPF: 085.689.012-04.
MARCA/MODELO: VW/FOX 1.0.
CHASSI: 9BWAA05Z494009109.
PORTARIA Nº 2014330001594, DE 28 DE ABRIL DE 2014
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com deficiência 
relativo a veículo no ano de 2014.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SONIA DAS GRAÇAS ESTEVES DE NAZARE.
CPF: 040.121.192-49.
MARCA/MODELO: FIAT/PUNTO ELX 1.4.
CHASSI: 9BD11812181031592.
PORTARIA Nº 2014330001598, DE 29 DE ABRIL DE 2014
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com deficiência 
relativo a veículo no ano de 2014.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: NINA CÉLIA MOREIRA MAFRA.
CPF: 223.609.482-53.
MARCA/MODELO: FIAT/IDEA ESSENCE 1.6.
CHASSI: 9BD13571AD2242789.
PORTARIA Nº 2014330001602, DE 29 DE ABRIL DE 2014
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com deficiência 
relativo a veículo no ano de 2014.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: VANIA MARIA DE SOUSA ARAUJO.
CPF: 376.275.202-82.
MARCA/MODELO: FIAT/IDEA ESSENCE 1.6 DL.
CHASSI: 9BD13572AD2225783.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679946

PORTARIA Nº 2014330001610, DE 02 DE MAIO DE 2014
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com deficiência 
relativo a veículo no ano de 2014.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.

INTERESSADO: FRANCISCO BORGES LIMA.
CPF: 636.475.402-34.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX FLEX.
CHASSI: 93HGM2620DZ127505.
PORTARIA Nº 2014330001611, DE 02 DE MAIO DE 2014

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com deficiência 
relativo a veículo no ano de 2014.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SUELLEN MARIANA MELO DA SILVA.
CPF: 872.989.292-91.
MARCA/MODELO: VW/GOL 1.6.
CHASSI: 9BWAB05U4BT050384.
PORTARIA Nº 2014330001612, DE 02 DE MAIO DE 2014

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com deficiência 
relativo a veículo no ano de 2014.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: GIVANILDO MOREIRA SILVA.
CPF: 650.034.702-15.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX FLEX.
CHASSI: 93HGM2620BZ208974.
PORTARIA Nº 2014330001613, DE 02 DE MAIO DE 2014

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com deficiência 
relativo a veículo no ano de 2014.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: IZABEL THEREZINHA BASTOS ALVARENGA.
CPF: 158.383.582-20.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EX FLEX.
CHASSI: 93HGM2640BZ206224.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680194

PORTARIA: 530
Objetivo: conduzir veiculo
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Pacajá/Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0570364601/DEUZUILO DE SOUZA MORAES (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/04/2014 a 01/05/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680048
PORTARIA N.º 036, 28 DE ABRIL DE 2014.*

Fixa o quadro de lotação de pessoal ideal por unidade fazendária 
dos servidores das carreiras da Administração Tributária da 
Secretaria de Estado da Fazenda e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 138, parágrafo único, incisos 
I e II da Constituição Estadual; art. 83 da Lei Complementar nº 
078, de 28 de dezembro de 2011; art. 6º, incisos I, II e VIII do 
Decreto nº 1.604 de 18 de abril de 2005, e art. 6º, incisos I, 
II, XII e XX da Instrução Normativa nº0008, de 14 de julho de 
2005, e
Considerando a necessidade de regulamentar a lotação dos 
servidores integrantes das Carreiras da Administração Tributária 
nas diversas Unidades Fazendárias da Secretaria de Estado da 
Fazenda;
Considerando que a implantação do Quadro de Pessoal da 
Administração Tributária é fundamental para definição de 
diretrizes, elaboração, implementação e gerenciamento do 
plano de cargos e carreiras, porquanto permite identificar com 
maior efetividade as necessidades de cargos e a organização em 
carreiras,
RESOLVE:
Art. 1º Fixar o quadro de lotação de pessoal ideal por unidade 
fazendária dos servidores das carreiras da Administração 
Tributária da Secretaria de Estado da Fazenda, conforme o Anexo 
Único desta Portaria.
Art. 2º As unidades não contempladas no Anexo poderão, 
quando necessário, solicitar a participação ou lotação de servidor 
integrante das Carreiras da Administração Tributária para 
desenvolver atividades por prazo determinado.
Art. 3º O Quadro de Lotação do Anexo deverá ser revisto 
anualmente a contar da data de sua publicação.


